

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

2018年11月12日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笹原 晶博
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 山崎 徹也 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日~2018年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	38,226	△1.4	8,004	△2.9	6,349	7.1
2018年3月期中間期	38,764	△4.4	8,246	△10.6	5,927	△8.8

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2019年3月期中間期	11	39
2018年3月期中間期	10	52

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	5,366,242	226,948	4.2
2018年3月期	5,220,060	219,472	4.2

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 226,948百万円 2018年3月期 219,472百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	923,208	1,033,514
商品有価証券	2,906	3,009
金銭の信託	9,491	8,890
有価証券	626,231	672,485
貸出金	3,519,283	3,504,135
外国為替	6,694	5,986
その他資産	94,949	96,135
その他の資産	94,949	96,135
有形固定資産	29,151	28,640
無形固定資産	4,563	4,217
繰延税金資産	1,110	1,027
支払承諾見返	24,646	30,538
貸倒引当金	△22,175	△22,339
資産の部合計	5,220,060	5,366,242
負債の部		
預金	4,648,903	4,691,948
譲渡性預金	26,040	62,011
債券貸借取引受入担保金	33,725	73,875
借入金	249,400	251,700
外国為替	139	125
その他負債	14,513	26,051
未払法人税等	—	2,394
リース債務	1,103	1,030
資産除去債務	71	71
その他の負債	13,338	22,554
退職給付引当金	2,048	2,039
役員退職慰労引当金	104	93
偶発損失引当金	477	354
睡眠預金払戻損失引当金	589	557
支払承諾	24,646	30,538
負債の部合計	5,000,588	5,139,294
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	86,931	92,475
利益準備金	9,071	9,232
その他利益剰余金	77,859	83,242
繰越利益剰余金	77,859	83,242
株主資本合計	197,250	202,794
その他有価証券評価差額金	22,221	24,153
評価・換算差額等合計	22,221	24,153
純資産の部合計	219,472	226,948
負債及び純資産の部合計	5,220,060	5,366,242

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月 1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)
経常収益	38,764	38,226
資金運用収益	26,987	26,298
(うち貸出金利息)	21,711	21,142
(うち有価証券利息配当金)	5,076	4,958
役務取引等収益	8,354	8,482
その他業務収益	127	160
その他経常収益	3,294	3,285
経常費用	30,518	30,221
資金調達費用	455	666
(うち預金利息)	234	199
役務取引等費用	4,689	5,085
その他業務費用	1,567	775
営業経費	21,224	20,318
その他経常費用	2,581	3,375
経常利益	8,246	8,004
特別損失	195	86
税引前中間純利益	8,051	7,917
法人税、住民税及び事業税	1,838	2,398
法人税等調整額	285	△830
法人税等合計	2,123	1,568
中間純利益	5,927	6,349

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	8,554	72,695	81,250	191,569
当中間期変動額							
剰余金の配当				161	△966	△805	△805
中間純利益					5,927	5,927	5,927
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	161	4,960	5,121	5,121
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	8,716	77,656	86,372	196,691

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	18,531	18,531	210,101
当中間期変動額			
剰余金の配当			△805
中間純利益			5,927
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	4,272	4,272	4,272
当中間期変動額合計	4,272	4,272	9,393
当中間期末残高	22,804	22,804	219,495

当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	9,071	77,859	86,931	197,250
当中間期変動額							
剰余金の配当				161	△966	△805	△805
中間純利益					6,349	6,349	6,349
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	161	5,382	5,543	5,543
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	9,232	83,242	92,475	202,794

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	22,221	22,221	219,472
当中間期変動額			
剰余金の配当			△805
中間純利益			6,349
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)	1,932	1,932	1,932
当中間期変動額合計	1,932	1,932	7,476
当中間期末残高	24,153	24,153	226,948